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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG HỢP 
  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Số:       /KH-UBND                        Hoằng Hợp, ngày 23 tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024 

   

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND xã 
Hoằng Hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2024. 

 UBND xã ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết 
Trung thu năm 2024 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm 
ATTP, nâng cao nhận thức và thực hành của cộng đồng trong bảo đảm ATTP. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn 
thực phẩm (ATTP) của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, ưu tiên 
tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Kịp thời phát hiện, 
ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực 
phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, 
bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vi phạm về điều 
kiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh. Nghiêm túc xử lý 
các cơ sở vi phạm theo quy định của pháp luật. 

- Trong quá trình kiểm tra, kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 
kiến thức, các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng VSATTP cho 
người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng. 

- Kiểm tra đúng tiến độ, báo cáo đúng thời gian, theo sự chỉ đạo thống 
nhất của UBND xã 

III. NỘI DUNG 

1. Thời gian và phạm vị triển khai 

- Thời gian: Từ ngày 30/8 đến ngày 17/9/2022 

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn xã. 

2. Đối tượng tuyên truyền: 

+ Tổ chức, cá nhân sản xuất, sơ chế, giết mổ, chế biến, kinh doanh thực 
phẩm. 

+ Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: nhà hàng, quán ăn. 

+ Cơ sở kinh doanh nông lâm thuỷ sản. 

3. Nội dung tuyên truyền:  

3.1. Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm 
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- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang 
thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của 
người sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật. 

- Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ 
gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng 
đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm. 

- Các tiêu chuẩn, quy chuẩn, các hệ thống quản lý ATTP, an toàn dịch 
bệnh trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, 
chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm 
quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền 
thống, đặc sản địa phương... 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về vệ sinh cá nhân trong chế biến, 
phục vụ thực khách. 

- Tuyên truyền cách bảo quản và phục vụ thực khách an toàn.  

3.2. Ban chỉ đạo ATTP xã.  

 - Nêu cao vai trò, trách nhiệm của BCĐ ATTP xã, người đứng đầu các 
đơn vị, cơ quan trong việc quản lý an toàn thực phẩm tại địa phương, cơ sở. 

- Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn.  

 - Hằng tuần công khai các cơ sở, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính 
về an toàn thực phẩm nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, 
kinh doanh thực phẩm trái pháp luật. 

 - Tuyên truyền phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản 
phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm 
thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương; biểu dương 
các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, 
đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về 
an toàn thực phẩm. 

- Chỉ rõ các vấn đề bức xúc nhất hiện nay trong công tác quản lý ATTP; nêu 
rõ trách nhiệm của các nhà quản lý, của các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn 
thể và từng cá nhân, tập thể trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm; thẳng thắn chỉ rõ những vấn đề tồn đọng 
trong công tác quản lý ATTP của các nhà quản lý, lãnh đạo, các ban ngành, đoàn 
thể, các cấp chính quyền. 

 - Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật như: 

+ Nghị định số 15/2018/ND-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định 
chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm. 

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định 
xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm. 

+ Nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 sửa đổi, bổ sung một 
số điều Nghị định số 43/20217/NĐ-CP ngày 14/4/20217 của Chính phủ về ghi 
nhãn hàng hóa. 
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+ Nghị định số 66/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định 
điều kiện đầu tư kinh doanh về bảo vệ và kiểm dịch thực vật; giống cây trồng; 
nuôi động vật rừng thông thường; chăn nuôi; thủy sản; thực phẩm. 

+ Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ về kinh 
doanh rượu. 

+ Văn bản hợp nhất 17/VBHN-BCT năm 2020 hợp nhất Nghị định sửa 
đổi Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý 
nhà nước của Bộ Công Thương 

+ Thông tư số 08/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn quy định giám sát an toàn thực phẩm nông lâm 
thủy sản. 

+ Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực 
phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện 
cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản 
lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT. 

+ Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số Thông tư quy 
định thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, 
thủy sản đủ điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

+ Văn bản hợp nhất 03/VBHN-BNNPTNT ngày 23/2/2023 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản 
xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thuỷ sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm 
thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

+ Các văn bản pháp luật khác có liên quan.  

3.3. Người tiêu dùng thực phẩm 

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ mình 
trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Đặc biệt là quyền khiếu nại, trách 
nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của các tổ chức, 
cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm 
an toàn; hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm. 

 - Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, 
kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; không tiêu thụ những 
thực phẩm không rõ nguồn gốc hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi 
bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

 - Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ tác hại của sử dụng rượu, đặc 
biệt là rượu pha bằng hóa chất, cồn công nghiệp, rượu có chứa hàm lượng 
methanol cao. 

- Kịp thời công khai tên, địa chỉ các cơ sở, cá nhân vi phạm về an toàn thực 
phẩm; thông tin danh sách, địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; giới 
thiệu, quảng bá chuỗi sản phẩm thực phẩm an toàn. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng sử dụng phần mềm kết nối cung 
cầu sản phẩm nông sản, thực phẩm giúp thay đổi thói quen tiêu dùng. 
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4. Tổ chức kiểm tra: 

+ Thành lập đoàn kiểm tra do Phó Chủ tịch UBND  xã làm trưởng đoàn, 
Y tế làm Phó đoàn, các ban ngành đoàn thể làm ban viên. Đoàn kiểm tra có 
trách nhiệm xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả kiểm tra 
về BCĐ xã. 

+ Đối tượng kiểm tra: Bao gồm các cơ sở chế biến, kinh doanh lương thực, 
thực phẩm, bánh kẹo, tập trung kiểm tra các hộ chưa tham gia khám sức khỏe 
định kì và tập huấn kiến thức VSATTP năm 2024…)  

+  Nội dung kiểm tra: 

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/giấy phép kinh doanh. 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với những 
cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 
phẩm). 

- Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban 
đầu nhỏ lẻ). 

- Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm của 
chủ cơ sở và người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi 
nhãn. 

- Nội dung quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung 
trước khi thực hiện quảng cáo quy định tại điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP 
ngày 02/02/2018. 

- Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh 
thực phẩm; điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại 
Luật an toàn thực phẩm và Thông tư của các bộ: Y tế. Nông nghiệp và Phát triển 
nông nghiệp, Công thương. 

- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm. 

- Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định khi 
cần thiết. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Tiến trình thực hiện 

- Triển khai tuyên truyền kế hoạch từ 30/8/2024 đến ngày 17/9/2024 

trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đặc biệt huy động hệ thống loa truyền 
thanh toàn  xã, thôn tham gia dành nhiều thời gian phát sóng để tuyên truyền về 
ATTP,  

- Thông báo danh sách cơ sở kiểm tra an toàn thực phẩm trên đài truyền 
thanh. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát: từ 03/9/2024 đến ngày 17/9/2024 

2. Các thành viên Đoàn kiểm tra  

Bao gồm thành viên BCĐ, ban công an xã, đại diện MTTQ, các đoàn thể; 
tổ giám sát cộng đồng thôn. 

2.1. Trạm y tế 
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 Tham mưu cho cho Đoàn kiểm tra thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực 
phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2024. Phối hợp với công chức văn hóa tuyên 
truyền kế hoạch kiểm tra về VSATTP trên địa bàn xã. 

 2.2. Công an xã. 

 - Có trách nhiệm chỉ đạo quản lý kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh danh các 
mặt hàng lương thực, thực phẩm. Bảo đảm an toàn cho đoàn kiểm tra trong thời 
gian kiểm tra. 

 2.3. Cán bộ thú y xã: 

 - Tham mưu cho đoàn kiểm tra lĩnh vực kiểm soát giết mổ gia súc, gia 
cầm và chăn nuôi, Nuôi trồng thủy sản, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán 
gia súc, gia cầm nhiễm bệnh. 

 - Hướng dẫn các cơ sở trang trại nuôi gia súc, gia cầm trong việc phòng 
chống rét, dịch bệnh, giết mổ thực hiện quy trình vệ sinh đảm bảo nguồn thực 
phẩm sạch phục vụ tết mậu tuất. 

 2.4. Công chức văn hóa. 

 Phối hợp với trạm y tế tổ chức tuyên truyền, truyền tải nội dung triển khai 
công tác bảo đảm an toàn thực phẩm  dịp tết trung thu năm 2024 đến mọi tầng 
lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trách nhiệm lương tâm 
người sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm phục vụ trong dịp dịp tết trung 
thu năm 2024, chỉ đạo truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền 
VSATTP và Làm 04 băng zon treo tuyên truyền trên các trục đường chính của 
xã, thôn. 

 2.5. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã 

 Đề nghị Uỷ ban MTTQ; Hội LH Phụ nữ; Hội Nông dân; Đoàn TNCS Hồ 
Chí Minh; Hội Cựu chiến binh; Hội người cao tuổi phối hợp triển khai tốt kế 
hoạch này. 

3. Tổng hợp báo cáo 

- Ngày 18/9/2024 tổng hợp báo cáo về BCĐ VSATTP xã để kịp báo cáo 
cho Ban chỉ đạo VSATTP huyện. 

- Trên đây là kế hoạch đảm bảo toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 
năm 2024 đề nghị các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội phối hợp thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- VPĐPVSATTP huyện (B/c); 

- Đảng ủy - UBND xã (B/c); 

- Các thành viên BCĐ xã (T/h); 

- Lưu VT.   

  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

   

   Nguyễn Quang Công 
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